MODELO DE PETIÇÃO
EXECUÇÃO. CUMPRIMENTO DE SENTENÇA. SUSPENSÃO PARA LOCALIZAÇÃO DE BENS
[bookmark: _GoBack]Rénan Kfuri Lopes
Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara de Família da Comarca de ...

- suspensão do processo por 60 dias para localização de bens dos executados –

cumprimento de sentença  n. ...

(nome), exequente, advogando em causa própria, nos autos do cumprimento de sentença epigrafada promovida contra os litisconsortes ativos, ora executados, ...e..., em virtude da frustração até o momento da localização de bens suscetíveis de penhora pelo sistema BACENJUD, além de infrutíferas as pesquisas nos cartórios de registro de imóveis, o exequente, vem, respeitosamente, com fulcro no art. 921, III c.c. 313, § 4º, ambos do CPC[footnoteRef:1], requer a suspensão da presente execução de sentença pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a princípio, suficientes para a localização de patrimônio dos devedores. [1: Art. 921. Suspende-se a execução: (...) III. quando o executado não possuir bens penhoráveis;  (...) § 1º. Na hipótese do inciso III, o juiz suspenderá a execução pelo prazo de 1 (um) ano, durante o qual se suspenderá a prescrição.
Art. 313.  Suspende-se o processo:§ 4º. O prazo de suspensão do processo nunca poderá exceder 1 (um) ano nas hipóteses do inciso V e 6 (seis) meses naquela prevista no inciso II.
]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)

1